6. *Questiones in Meteorologica de ultima lectura (QsM de ultima lectura)*

Incipit and explicit of the books (according to the Klagenfurt manuscript): [book I, fols. 1va–33rb] "<C>irca initium libri *Meteororum* Aristotelis queritur questio talis: utrum possibile sit de impressionibus metheroloicis simul habere scientiam et opinionem. Et arguitur primo quod non, quia de impressionibus metholocis non contigit habere scientiam nec opinionem; ergo questio falsa . . . X . . . Ad quartam: 'si galaxia esset de natura celi, tunc de ea non esset determinandum in isto libro,' concedo tamen quod Aristoteles determinat de ea propter quod

⁶² *LdC*, IV.12, ed. Menut and Denomy, 726–28, lines 11–30.

⁶³ See the description of the Darmstadt MS in Caroti's introduction to *QdG*, 35*–46*. See also Panzica, "Nicole Oresme à la Faculté des Arts" (n. 8 above), 13–27.

⁶⁴ A. Panzica, "Une nouvelle rédaction des *Questions sur les Météorologiques* de Nicole Oresme," *Bulletin de philosophie médiévale* 57 (2015): 257–64, esp. 261–64 for the list of questions with a comparison between the Darmstadt and the Munich manuscripts; and eadem, "Nicole Oresme à la Faculté des Arts" (n. 8 above), 7–89, esp. 41–46 for the incipit and the explicit of each question. The manuscripts adopt a different division of the books. See the introduction to *QsM de prima lectura*, ed. Panzica, forthcoming.

quia plures antiquorum crediderunt galaxiam esse de natura elementari.” [II, fols. 33rb–40v] “*<C>*irca librum secundum *Meteororum* Aristotelis queritur questio prima, circa secundum huius, secundum distinctionem in principio positam ab Alberto, et est questio ista: utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Et arguitur primo quod non . . . X . . . Ad rationes in oppositum patet in secundo articulo.” [III, fols. 40va–109va] “*<C>* irca tertium, secundum distinctionem illius libri totius in principio positam ab Alberto, sit questio prima: utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur primo quod non sit exalatio calida . . . X . . . dico quod non in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant.” [IV, fols. 109va–24rb] “*<C>*irca principium istius quarti, queritur primo utrum tantum sint quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, frigiditas, siccitas. Et arguitur quod non, quia quod per superhabundantiam dicitur, uni soli convenit . . . X . . . Ad quartam dico quod in salamandra non dominatur ignis in quantitate, sed tale animal non est ustibile ab igne net etiam nutritur ab igne. Ratio huiusmodi quia non uritur ab igne, dicimus quod tale animal habitat in igne. Hoc de questione et per consequens de omnibus. Ecce finis.”

Manuscripts:

1. Basel, UB, F I 11, fols. 4r–85v. Colophon: “Explicitunt questiones libri *Meteororum* vel *Meteororum* seu *Methaurorum* reverendi magistri Nycolai Orem, viri multum experti, ut in istis dictis suis poterit apparere.”
2. Basel, UB, F V 2, fols. 2r–63v. Colophon: “Et sic est finis questionum Oren super *Meteororum*. Et tantum de questionibus *Meteororum* magistri N. Orem. Deo gratias.”
3. Berlin, SB - Preußischer Kulturbesitz, lat. 631, fols. 39r–114r. Colophon: “Rescripta sunt hee questiones venerabilis magistri Nicolai Orem super libros *Meteororum* Aristotelis. Anno Domini 1470.”
4. Berlin, SB - Preußischer Kulturbesitz, Fragm. Var. 573A, fols. 1ra–2rb (fragment from the fourth book, *inc.*: “a calido extrinseco igneo, igitur frixacio non est maturatio;” *expl.*: “habitat in igne.” Colophon: “Et sic est finis questionum 4ti libri *Meteororum* reverendi magistri Nicolai Orem, change etc.” to etc.”*
5. Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 334, fols. 158v–67r (only the fourth book).
6. Kassel, Landesbibl., Phys 2° 12, fols. 1r–107r. Colophon: “Explicitunt questiones Orem Reverendi Magistri Wilhelmi super *Meteororum* anno domini millesimo quadragintesimo vicesimo quarto.”
7. Klagenfurt, Bischofliche Bibl., XXXI b 5, fols. 1r–124r.
8. Krakow, BJ, 749, fols. 59v–110v. Colophon: “Explicitunt questiones *Meteororum* magistri Nicholai dicti cognomine Orem, finite per manus Iohannis et reportate ante festum Sancti Galli.”

9. Krakow, BJ, 751, fols. 3r–53r. Colophon: “Et sic est finis *Meteororum* Horem.”
10. Krakow, BJ 2095, fols. 245r–307r. Initium: “Incipiunt questiones *Meteororum* reverendi magistri Orem, Parisius date ac ab ipso collecte.” Colophon: “Hec de questione et per consequens de omnibus questionibus librorum *Meteororum*, compilatae per reverendum magistrum Orem Parisiensem et comparatae per Johannem Stolle in Studio alme Universitatis Pragensis a. D. 1406.”
11. Krakow, BJ 2117, fols. 195r–322r. Colophon: “Et sic est finis *Meteororum* reverendi magistri Wilhelmi de Orem.”
12. Leipzig, UB, Ms. 1387, fols. 181r–275r. Colophon: “Expliciunt questiones magistri Orem super libros *Meteororum*, scriptae in Studio Lipsiensi et finite anno domini millesimo quadragintesimo vicesimo nono.”
13. Munich, BSB, Clm 4376, fols. 1r–64r. Colophon: “Expliciunt questiones quatuor librorum *Meteororum* Byridani.”
14. Munich, BSB, Clm 17226, fols. 1r–140r (only questions I.2, 4–6, 10, 12–13, 17, II.1–7, III.7–10, and IV.1–11).
15. Paris, BnF, lat. 15156, fols. 226r–88v (only up to question II.10).
16. Poznan, Archivum Archidiecezjalne, Cms 53, fols. 1r–95v.*⁶⁵
17. St. Gallen, Stiftsbibl., Cod. Sang. 839, fols. 1r–175v. Colophon: “Rescripta sunt hee questiones venerabilis magistri Orem, supra libris *Meteororum* Aristotelis”.
18. Uppsala, UB, C 596, fols. 2r–97v. Colophon: “Et sic est finis quarti libri *Meteorologicorum* reverendi magistri Wilhelmi de Orem.”
19. Vienna, ÖNB, Cod. 5453, fols. 49r–109v.
20. Wrocław, UB, IV Q 27, fols. 1r–163r. Colophon: “Expliciunt questiones *Meteororum* seu *Metherorum* anno Domini magistri Orem.”